ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0163/2019.                                                             Em, 26 de março de 2019.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A REFORMA
EMERGENCIAL E ADEQUAÇÃO DO ACESSO AO
PRÉDIO DA ESCOLA AGRÍCOLA MUNICIPAL NILO
BATISTA, EM CAMPOS NOVOS, NO 2º DISTRITO.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº. Sr.
Prefeito solicitando a reforma emergencial e adequação do acesso ao prédio da Escola
Agrícola Municipal Nilo Batista, em Campos Novos, no 2º Distrito.

Sala das Sessões, 26 de março de 2019.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 A Escola Agrícola Municipal Nilo Batista por localizar-se numa região remanescente

de quilombolas de assentamento rural e trabalhadores sem-terra, possuir animais de grande e

pequeno porte, e uma extensa área agrícola (com cultivos de horticultura, fruticultura e

forragicultura), se destaca pelo compromisso com a formação técnica de trabalhadores

voltados a essa área.

 Atualmente a unidade escolar necessita de reforma geral e adequação do acesso, pois

as dependências da unidade escolar não são acessíveis aos portadores de deficiência, assim

como os sanitários dos alunos e funcionários. Além de não possuir sala para atendimento

especial, sendo urgente a adequação da escola a nova realidade das políticas públicas de

inclusão e atendimento das necessidades dos alunos especiais matriculados nessa, que sofrem

com as instalações precárias e são prejudicados em seu desenvolvimento.

 Ainda, há necessidade de reforma nas salas, áreas da horta e pasto dos animais,

destinados ao Ensino Técnico em Agropecuária.  Atualmente há aproximadamente 850 alunos

matriculados na unidade, entre Ensino Fundamental e Médio.